Towards the end of his life, in the *Summa Theologiae*, he has an objector saying

«De Deo scire possumus *an sit*, ut supra dictum est. Non autem possumus scire *quid est*» (*Sum. Theol.*, I, q. 3. a. 4)

Early and late, then, we get the same pair of questions. But as his thought develops, Aquinas distinguishes between different kinds of answer to each of the two questions.

In the *De veritate*, for instance, we are introduced to the twofold form of the question *quid est*. A disputant argues:

«Non potest sciri de aliquo ipsum esse, nisi quid ipsum sit cognoscatur. Sed de Deo in praesenti statu non possumus cognoscere quid est».

He is given the response:

«Ad hoc quod cognoscatur aliquid esse, non oportet quod sciatur de eo quid sit per definitionem, sed quid significetur per nomen» (*De veritate*, q. 10, a. 12, arg. 4 in contra e ad 4 in contra).

This distinction between the essence of a thing, and the meaning of a word is maintained in the *Summa Theologiae*:

«Ad probandum aliquid esse necesse est accipere pro medio *quid significet nomen*, non autem *quod quid est*; quia quaestio *quid est* sequitur ad quaestionem *an est*» (*Sum. Theol.*, I, q. 2, a. 2, ad 2)

So there are two ways of answering the question “Quid est X”. One way is to explain the meaning of the word “X”; the second is to give the essence or nature of X – a much more substantial task. Either answer may be called “The quiddity of X”, for that is what a quiddity is, the answer to the question “quid est”.

Just as Aquinas came to distinguish different answers to the *quid* question, so too he distinguished the “*est*” which is an answer to the *an* question from other senses of “*esse*”. At the beginning of the *De ente et essentia* we were told:

«Ens per se dupliciter dicitur: uno modo quod dividitur per decem genera alio modo quod significat propositionum veritatem».

A positive answer to the *an* question always takes the form “est”, but that word does not always have the same meaning. In the ninth quodlibet he contrasts with the *esse* that belongs to items in the ten categories a sense of *esse* in which it is “copula verbalis significans compositionem cuiuslibet enuntiationis quam anima facit” (*Quodl.* IX, q. 2, a. 2, 3). A well known passage in which he employs this sense is *Summa Theologiae*, I, q. 3, a. 4:

«*Esse* dupliciter dicitur: uno modo, significat actum essendi; alio modo, significat compositionem propositionis, quam anima adinvenit coniungens praedicatum subiecto. Primo igitur modo accipiendo *esse* non possumus scire esse Dei, sicut nec eius essentiam: sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo, cum dicimus *Deus est*, vera est».